10%ige Schwächung des EUR

Effekt auf das Periodenergebnis -81 -87 10 -158

Effekt auf das Eigenkapital 99 444 73 616

Zinsänderungsrisiko

Buchwert

2009 2008

TEUR TEUR

Fix verzinste Instrumente

Finanzielle Verbindlichkeiten 4.137 5.061

4.137 5.061

Variabel verzinste Instrumente

Finanzielle Verbindlichkeiten 24.947 28.672

24.947 28.672

Die Rath Gruppe bewertet keine fix verzinsten finanziellen Vermögenswerte oder Verbindlichkeiten erfolgswirksam zum beizulegenden
Zeitwert und verwendet zum Stichtag keine Derivate als Hedge Instrumente für Fair Value Hedges. Eine Änderung des Zinssatzes in Bezug
auf fix verzinste Instrumente würde keine Auswirkung auf die Konzerngewinn- und Verlustrechnung haben.

Die folgende Sensitivitätsanalyse zeigt die Auswirkungen von Zinssatzänderungen in Bezug auf variabel verzinste Instrumente auf das
Periodenergebnis und auf das Eigenkapital der Rath Gruppe. Die Analyse unterstellt, dass alle anderen Variablen, insbesondere Wechsel-
kurse, konstant bleiben. Die Analyse wurde auf gleicher Basis auch für das Geschäftsjahr 2008 erstellt.

Gewinn/Verlust Eigenkapital

31.12.2009

Erhöhung
um 1 %
TEUR

Senkung
um 1 %
TEUR

Erhöhung
um 1 %
TEUR

Senkung
um 1 %
TEUR

Variabel verzinste Instrumente -249 249 -249 249

Zinsswaps 45 -45 45 -45

Cash Flow Sensitivität netto -204 204 -204 204

Konzernanhang

43

Gewinn/Verlust Eigenkapital

31.12.2008

Erhöhung
um 1 %
TEUR

Senkung
um 1 %
TEUR

Erhöhung
um 1 %
TEUR

Senkung
um 1 %
TEUR

Variabel verzinste Instrumente -287 287 -287 287

Zinsswaps 45 -45 45 -45

Cash Flow Sensitivität netto -242 242 -242 242

Zeitwerte
Die folgende Aufstellung zeigt die Zeitwerte von finanziellen Vermögenswerten und Verbindlichkeiten in Verhältnis zu deren Buchwerten:

31.12.2009 31.12.2008

Buchwert
TEUR

Zeitwert
TEUR

Buchwert
TEUR

Zeitwert
TEUR

Zum beizulegenden Zeitwert bewertete Vermögenswerte

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte 632 632 610 610

632 632 610 610

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete Vermögenswerte

Forderungen 12.904 12.904 13.674 13.674

Liquide Mittel 3.350 3.350 4.224 4.224

16.254 16.254 17.898 17.898

Zum beizulegenden Zeitwert bewertete Verbindlichkeiten

Zinsswaps -488 -488 -442 -442

-488 -488 -442 -442

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete Verbindlichkeiten

Bankverbindlichkeiten -23.580 -23.580 -27.245 -27.245

Verbindlichkeiten aus Finanzierungs-Leasing -5.501 -5.594 -6.482 -6.638

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen -7.709 -7.709 -6.837 -6.837

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten -1.450 -1.450 -2.756 -2.756

-38.240 -38.333 -43.320 -43.476

Der Zeitwert der Finanzanlagen und Finanzverbindlichkeiten weicht nicht wesentlich von dem jeweiligen Buchwert ab. Der Zeitwert der
derivativen Finanzinstrumente kann der in 4.1. dargestellten Tabelle entnommen werden. Der Zeitwert der übrigen originären Finanz-
instrumente entspricht aufgrund der täglichen bzw. kurzfristigen Fälligkeiten im Wesentlichen dem Buchwert.

Hierachie der Ermittlung der beizulegenden Zeitwerte
Die folgende Aufstellung analysiert die zum beizulegenden Zeitwert bewerteten Instrumente nach der Art der Bewertungsmethode. Dazu
wurden drei Levels von Bewertungsmethoden definiert: